UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN

SỞ NGOẠI VỤ

Số:          /SNgV-LTLS

V/v xin chủ trương cho phép Thành ủy

Điện Biên Phủ và UBND huyện Mường

Nhé mời Đoàn đại biểu Huyện ủy Giang

Thành, thành phố Phổ Nhĩ, tỉnh Vân

Nam, Trung Quốc đến thăm, làm việc tại

tỉnh Điện Biên.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               Điện Biên, ngày       tháng 6 năm 2024

Kính gửi:  Ủy ban nhân dân tỉnh Điện Biên

 Sở Ngoại vụ nhận được Công văn số 2607-CV/TU ngày 21/6/2024 của Thành ủy

Điện Biên Phủ về việc xin chủ trương đón, tiếp và làm việc với Đoàn đại biểu Huyện ủy

Giang Thành, thành phố Phổ Nhĩ, tỉnh Vân Nam, nước Cộng hòa Nhân dân Trung Hoa và

Công văn số 1316/UBND-VP ngày 20/6/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Mường Nhé về

việc đề nghị cho phép huyện Mường Nhé làm việc, tổ chức hội đàm và ký kết Bản ghi nhớ

với Đoàn đại biểu huyện Giang Thành, tỉnh Vân Nam, Trung Quốc, cụ thể như sau:

 1. Thành phần Đoàn: Gồm 06 người,

 - Ông Hồ Hưng Hoa - Bí thư Huyện ủy Giang Thành, thành phố Phổ Nhĩ, tỉnh Vân

Nam, Trung Quốc - Trưởng đoàn;

 - Ông Dương Chính Vân - Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, Phó Huyện trưởng

Thường trực Chính quyền nhân dân huyện Giang Thành - Phó đoàn;

 - Ông Đào Vệ Xuân - Cục trưởng Cục Khoa học nông nghiệp huyện, Chủ nhiệm

Văn phòng Nông nghiệp Huyện ủy Giang Thành - Phó đoàn;

 - Ông Dư Nhất Hoằng - Phó Chánh Văn phòng Huyện ủy - Thành viên;

 - Ông Trương Hồng Binh - Chủ nhiệm Ban Cửa khẩu huyện - Thành viên;

 - Bà Lý Linh Linh - Phó Chủ nhiệm Văn phòng Ngoại vụ huyện (kiêm phiên dịch).

 2. Nội dung:

 - Tại huyện Mường Nhé: Hội đàm với huyện Mường Nhé về quy hoạch cửa khẩu,

thảo luận về thiết lập quan hệ huyện hữu nghị, hợp tác kinh tế thương mại và một số vấn đề

liên quan; thăm và khảo sát một số doanh nghiệp trên địa bàn huyện Mường Nhé.

 - Tại thành phố Điện Biên Phủ: Giao lưu hữu nghị giữa Đảng bộ, Chính quyền thành

phố Điện Biên Phủ với Huyện ủy, Chính quyền huyện Giang Thành và giao lưu, thảo luận

với Đoàn đại biểu huyện Giang Thành về việc xây dựng nền tảng giao lưu doanh nghiệp,

hợp tác kinh tế - thương mại giữa huyện Giang Thành và thành phố Điện Biên Phủ; khảo sát

thực địa tại khu vực Cửa khẩu quốc tế Tây Trang.

15343 25/06/2024

 3. Thời gian, chương trình: Từ ngày 15/7/2024 đến ngày 17/7/2024, cụ thể:

*Ngày 15/7/2024 (Thứ Năm):

 - 09h00' (giờ Hà Nội): Đoàn nhập cảnh vào Việt Nam qua Lối mở A Pa Chải -

Long Phú. Di chuyển về trung tâm huyện Mường Nhé.

 - Buổi chiều: Hội đàm với huyện Mường Nhé về quy hoạch cửa khẩu, thảo

luận về thiết lập quan hệ huyện hữu nghị, hợp tác kinh tế thương mại và một số vấn đề

liên quan; thăm và khảo sát một số doanh nghiệp trên địa bàn huyện Mường Nhé.

*Ngày 16/7/2024 (Thứ Sáu):

 - Buổi sáng: Đoàn di chuyển đi thành phố Điện Biên Phủ.

 - Buổi chiều: Giao lưu hữu nghị giữa Đảng bộ, Chính quyền thành phố Điện

Biên Phủ với Huyện ủy, Chính quyền huyện Giang Thành và giao lưu, thảo luận với

Đoàn đại biểu huyện Giang Thành về việc xây dựng nền tảng giao lưu doanh nghiệp,

hợp tác kinh tế - thương mại giữa huyện Giang Thành và thành phố Điện Biên Phủ.

*Ngày 17/7/2024 (Thứ Bảy):

 - Buổi sáng: Đoàn di chuyển đi Cửa khẩu quốc tế Tây Trang để khảo sát

thực địa.

 - Buổi chiều: Đoàn xuất phát đi thành phố Lai Châu, tỉnh Lai Châu. Kết thúc

chuyến công tác tại tỉnh Điện Biên.

 4. Kinh phí đón, tiếp:

 - Tại huyện Mường Nhé: Kinh phí và các điều kiện cần thiết phục vụ làm việc,

tổ chức Hội đàm giữa huyện Mường Nhé và huyện Giang Thành được đảm bảo từ

nguồn ngân sách Nhà nước đã giao cho Ủy ban nhân dân huyện Mường Nhé năm

2024, việc chi trả thực hiện theo quy định hiện hành.

 - Tại thành phố Điện Biên Phủ: Kinh phí và các điều kiện cần thiết phục vụ làm việc

giữa thành phố Điện Biên Phủ và huyện Giang Thành được đảm bảo từ nguồn ngân sách

Nhà nước đã giao cho Thành ủy Điện Biên Phủ năm 2024, việc chi trả thực hiện theo quy

định hiện hành.

 Căn cứ Quyết định số 789-QĐ/TU, ngày 16 tháng 8 năm 2016 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy Điện Biên ban hành Quy chế quản lý thống nhất các hoạt

động đối ngoại trên địa bàn tỉnh Điện Biên; Đoàn đại biểu nêu trên không có

trong Kế hoạch hoạt động đối ngoại năm 2024 của tỉnh Điện Biên (Kế hoạch số

122-KH/TU ngày 06/02/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Điện Biên). Tuy

nhiên, nhằm tăng cường hơn nữa quan hệ hữu nghị giữa Đảng, Chính quyền va

nhân dân thành phố Điện Biên Phủ, huyện Mường Nhé với Đảng, Chính quyền

huyện Giang Thành, thúc đẩy giao lưu, hợp tác về kinh tế - thương mại và các lĩn

vực hai bên cùng quan tâm, vì vậy việc mời Đoàn đại biểu huyện Giang Thành

sang thăm và làm việc theo nội dung, chương trình nêu trên là cần thiết.

 Sở Ngoại vụ kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, trình Thường trực

Tỉnh ủy cho ý kiến chỉ đạo./.

(có văn bản tham mưu của Sở Ngoại vụ và các tài liệu gửi kèm theo)

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, LTLS.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Tạ Văn Tuấn

		2024-06-25T15:42:24+0700

		2024-06-25T15:55:59+0700

		2024-06-25T15:56:06+0700

		2024-06-25T15:56:54+0700